PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Rua Getúlio Vargas s/n, centro

COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Solicitação postada no grupo whatsapp “Câmara-Proposições” em 20/03/2021, às 10:05.

REQUERIMENTO Nº 06/2021

Autor: COMISSÃO DE SAÚDE

Na forma regimental, ouvido o Plenário, requeiro a Vossa Excelência enviar

ofício ao Secretário Municipal de Saúde, senhor Diego Freitas Figueiredo, solicitando que

encaminhe a esta Comissão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do

protocolo do expediente na prefeitura, cópia dos atos de nomeação dos ocupantes dos

seguintes cargos de provimento em comissão lotados na Secretaria Municipal de Saúde:

1. Secretário Municipal de Saúde;

2. Diretor Clínico do hospital municipal;

3. Diretor Administrativo do hospital municipal;

4. Coordenador da Atenção Básica;

5. Coordenador do Programa Saúde Bucal;

6. Coordenador de Epidemiologia;

7. Coordenador de Vigilância Sanitária;

8. Coordenador ou cargo equivalente do responsável pelo Processamento de

dados;

9. Coordenador ou cargo equivalente do responsável pelo TFD;

10. Assistente social do hospital municipal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o requerido diante da falta de conhecimento oficial, pelo menos

no âmbito deste Poder Legislativo, dos auxiliares do Secretário de Saúde. Além disso,

ressaltamos, os atos administrativos, a exemplo dos acima requeridos, devem ser

publicados em sitio oficial do município, conforme disposto no art. 147, IX, da Constituição

do Estado do Maranhão, com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº

81/2019, sob pena de não serem considerados existentes, tampouco eficazes.

Plenário José Américo dos Santos, 20 de março de 2021.

Vereador DONGA DE CATRAIO

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Vereadora IRAILDE ROCHA

APROVADO – SVF, 09/04/2021.

Inclua-se na pauta

09/04/2021